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Ұлы Отан соғысы жылдарында ұшқыштарымыз 
майданның алғашқы сағаттарынан-ақ, ұрысқа 

кіріскен. Ұшақтар әуе шекарасын қорғау үшін ұшады. 
Ерлік пен қаһармандықтың теңдесі жоқ үлгісін 
көрсеткендердің алдыңғы шебінде ұшқыштар жүреді. 
Жалпы, бұл соғыста жаужүрек 2420 ұшқыш Кеңес 
Одағының Батыры атанған. Даңқты ұшқыштардың 
қатарында жерлестеріміз де аз болған жоқ. 
Қазақстаннан майданға аттанған мына ұшқыштар Кеңес 
Одағының Батыры атағын алған: Талғат Бигелдинов, 
Нұркен Әбдіров, Николай Должанский, Спартак Маков-
ский, Костантин Малин, Николай Маркелов, Вячеслав 
Медноногов, Гумер Миннибаев, Евгений Михайленко, 
Григорий Михеев, Василий Москованко, Плис (ұлты 
қазақ) Нұрпейісов, Иван Омигов, Лев Рощин, Николай 
Самароков, Федр Самонов, Петр Теряев, Евгений Ток-
моков, Григорий Черкашин, Петр Шевцов. Қызығы сол 
соңғы аталған әуе қыраны қазақстандық ұшқыштардың 
арасынан алғашқы болып 1937 жылы 22 қазанда Ис-
пания жерінде фашизммен күресте көрсеткен ерлігі 
үшін Кеңес Одағының Батыры атағын алған әрі Ұлы 
Отан соғысына қатысқан. Солардың қатарында араға 
ұзақ жылдар салып барып ұлы ерлігі мойындалған 
Бақтыораз Бейсекбаев пен Хиуаз Доспанова бар («Еге-
мен Қазақстан». 2005, 16 ақпан).

Хиуаз Қайырқызы Доспанова – 15 мамыр 1922 жылы 
Гурьев (Атырау) облысы, Ганюшкино (Құрманғазы) село-
сында дүниеге келген. Хиуаздың замандастары барын-
ша арманшыл болатын. Мәселен, америкалық Чарльз 
Линдберг Атлантикадан Еуропаға қонбай ұшқаны 
сол еді, кеңестік ұшқыш Валерий Чкалов Еуропадан 
Америкаға Солтүстік по люс арқылы ұшып барып, одан 
да асып түсті. Сондықтан да болар, сол кездегі бала 
атаулы «Чкалов боламыз» деп армандады және соған 
ұмтылды. Солардың бірі Орал қаласындағы №1 мектеп-
те оқитын Хиуаз Доспанова еді. Ол да өзінше ұшқыш бо-
луды армандады. Бірақ, Чкалов секілді бола алмаймын-
ау, ол ер адам ғой деп өкініп жүргенінде, Валентина 
Гризодубова, Галина Осипенко және Марина Раскова 
үшеуі Мәскеуден Қиыр Шығысқа дейін қонбай ұшып, 
Хиуаздың «ұшқыш болсам» деген арманын шыңдай 
түсті. Енді Хиуазға еліктейтін адам табылды. Балалар: 
«Чкалов боламыз» десе, қыздар: «Раскова боламыз» 
дейтін болды. Сол арман Хиуазды қаладағы аэроклубқа 
алып келді. Жақсы оқитын, жігерлі де белсенді қыз 1940 
жылы мектепті үздік бітіріп, аттестат пен қоса запастағы 
ұшқыш деген куәлік те алып шығады. Сөйтіп, Мәскеуге 
жол тартып, Жуковский атындағы әскери-әуе академи-
ясына түсуге тырысады, бірақ, жолы болмайды. Бұған 
жасымаған Хиуаз Мәскеудің №1 медициналық ин-
ститутына оқуға түседі. Сабақты жақсы оқумен қатар, 
ол спорттық гимнастикамен де айналысып, әрі қоғам 
жұмысына белсене қатысады. Бір жыл өте шығып, 
жазғы сессия басталады. Каникулға енді-енді шығайын 
деп тұрған күндердің бірінде соғыс басталады. (1941 ж. 
22 маусым.)

Елін сүйген патриот қыз өзге құрбылары секілді 
демалыста үйіне кетпей Мәскеу қорғанысына қатысу 
жұмыстарына қалады. 1941 жылдың қыркүйегінде 
Мәскеудің оқу орындарында жаңа оқу жылы бастала-
ды. Ақылы, парасаты биік Хиуаз бүкіл ел соғысқа атта-
нып жатқанда өзінің алаңсыз жүріп, сабақ оқи алма-
сын біледі. Майданға сұранып, медбике, тым болмаса 
санитар болып кеткісі келіп жүрген бір күні атақты Ма-
рина Раскованың қыз-келіншектер авиаполкін құрғалы 
жатқанын естиді. Хиуаз алдыңғылардың бірі болып 
атақты М.Расковаға келеді. Өтініші құпталып, полкқа 
қабылданады. Сөйтіп, Хиуазды Саратовтың әскери-әуе 
училищесіне жібереді. Мұнда штурмандар дайындай-
тын сыныпты аяқтап, 1942 жылдың көктемінде ави-
ация тарихында тұңғыш рет құрылған, түнгі мезгілде 
жау позицияларын бомбалайтын әйелдер авиаполкінің 
құрамында майданға аттанады. Полктің командирі, 
аға лейтенант Е.Вершанская болатын (Тарихи тұлғалар. 
А.,2008. 356-357-б).

ОТ ПЕН ЖАЛЫНҒА ОРАНҒАН 1418 КҮН МЕН ТҮН…
Оның әр минуты, әр сағаты қауіп-

қатерге толы болғанын сол жылдары 
қолына қару алып, Отан қорғауға аттанған 
майдангер ағаларымыз бен апалары-
мыз жақсы біледі. Жеңіс оңай келген 
жоқ. Жұдырықтай жұмылып, анталаған 
жауға қарсы тұра білгеннің арқасында 
ғана мүмкін болды. Асқан ерлік көрсетіп, 
Жеңіс күнін жақындатқандардың ішінде 
қазақстандықтар да көп еді. Жазушы Илья 
Эренбург «Қазақтар» публицистикалық 
мақаласында: «Біз шабуылға шығып едік. 
Қоңыр түсті жауынгерлер бізге қарсы 
ұмтылды. Олардың қасарысып алысқаны 
сонша, біз шыдай алмадық. Бізде бір үрей 
пайда болды да, кейін шегіндік. Кейін бізбен 
соғысқандар қазақтар екендігін айтты. Мен 
бұрын мұндай халық бар екенін білмейтін 
едім» деп тұтқынға түскен бір фашисттің сөзін 
келтіреді.

Хиуаз қызмет еткен полк Оңтүстік майданда Солтүстік 
Кавказ, Кубань, Қырым, Украина, Белоруссия, Польша, 
Германия аспанындағы шайқастарға қатысады. По-2 
деп аталатын жеңіл, бомбалағыш ұшақтардың міндеті 
алдын ала белгіленген жау құрамалары шоғырланған 
жерлерді бомбалап қайту еді. Штурман ретінде 
Хиуаздың жұмысы ұшақты нысана үстіне дәл әкеліп 
бомбалау еді. Сонымен бірге, ұшаққа жау истребителі 
шабуыл жасаса, пулеметтен оқ борату. Ал, егер, ұшқыш 
командир жараланса, не оққа ұшса, өз кабинасындағы 
штурвалмен ұшақты да басқару. Міне, сондықтан да 
штурманның ролі ерекше болды. Әр адамды тәнті 
етіп, еріксіз бас игізетін ұшқыштардың қайрат-жігеріне 
елі шын сүйсінеді. Ұлы Отан соғысы жылдарында 
ерлік пен шайқасқан қазақтың тұңғыш ұшқыш қызы 
Хиуаз Доспановаға 2004 жылы Тәуелсіздік мерекесі 
қарсаңында Халық Қаһарманы атағының берілуі осы 
шын сүйіспеншіліктің көрінісі. 20 жасында-ақ, соғысқа 
өз еркімен сұранып кетіп, бомбалаушы ұшағымен 
соғыстың ақырына дейін жаумен шайқасып, жеңісті 
жақындата түскен. Түнгі бомбалаудың тың тәсілін 
өмірге әкеліп, жаудың жанын түршіктірген шынашақтай 
қазақ қызының жау тылына жасаған 300-ден аса әуе 
шабуылы тұтас ерліктің құймасы тәрізді. (Айбын. Энци-
клопедия. А.,2011. 276-б).14 рет ұшағы құлдилап жерге 
құлаған, аяқ- сүйектері быт-шыт болып екі мәрте ауыр 
жарақат алған. Бірақ, соның бәрінен де аман қалған қыз 
әуеге қайта көтерілген. Ұшқыштың әскери сапары ылғи 
сәтті бола бермейді. Хиуаз Доспанова өз естелігінде 
осындай бір оқиғаны былайша еске алады: «Стояли мы 
в Краснодаре, работали на ст. Крымская. Погода была 
жуткая. Немцы свирепствовали. Пошли на цель, отбом-
бились, идем обратно, своего аэродрома не видно, я 
говорю Юле (летчик Пашкова) «мигни огнями» только 
мигнули, за нами истребитель противника. Преследо-
вал до аэродрома. Мы быстрее на посадку и тут опять 
катастрофа – столкнулись два самолета. Помню треск, 
шум, попыталась вылезти из самолета и упала без со-
знания. Оказывается, у меня было шесть переломов в 
ногах. Долго была без памяти, кричала Юле. Пролежа-
ла шесть месяцев на спине, глаз тоже не видел. Свет не 
мил. К самолету питала отвращение. Меня хотели пере-
везти из одного госпиталя в другой на самолете. Я в сле-
зы не хочу на самолете… Смерть Юли Пашковой, а так-
же Дуси Носаль от меня скрывали. Врачи уговаривали, 
что поправлюсь, отдохну и буду заканчивать институт. О 
том, чтобы я попала в полк, не могло быть и речи. Когда 
я почти совсем поправилась, Галя Докутович рассказала 
мне о гибели девушек. После поправки я настояла пой-
ти опять в полк и летать. Должна отомстить за погибших 
девушек, чувство долга перед погибшими девушками 
заставляло меня летать. Из кабины я не вылазила, сде-
лаешь 5-6 вылетов, не выходя из самолета потому что 
больно ногам, в кабину подсаживали. После катастро-
фы я сделала еще 100 вылетов» (Женщины Казахстана и 
Великая Отечественная война: 1941-1945. Караг., 2020. 
182-183.ст. ).

Кавказ, Қырым майдандарындағы шайқас бары-
сында, қыз-келіншектерден жасақталған ави-

аполк үкіметтің жоғарғы марапаттарына ие болды. 
Алдымен оған «гвардиялық» деген атақ берілді, со-
сын «Тамань», артынан оның туына «Қызыл Ту», Су-
воров ордендері қадалды. Немістер бұл авиаполкқа 
«Түнгі мыстандар» деген ат берді. Соғыстағы ерліктері 
үшін Хиуаз «Қызыл Жұлдыз», II дәрежелі Отан соғысы 
ордендерімен және көптеген медальдармен мара-
патталды. Соғыстан екінші топтағы мүгедек болып 
оралған Хиуаз мединститутқа қайтып келіп, оқуын 
жалғастырмақ болады. Бірақ, тағдыр оған басқа жол-
ды жазыпты. Майданнан қайтқан қаһарман қызбен 
әңгімелесіп отырып, оның бойындағы қажыр-қайрат 
пен ақыл-парасатын байқап қалған сол кездегі Орал 

обкомының бірінші хатшысы Мінайдар Салин оны 
қоғамдық қызметке шақырады. Сөйтіп, өзі туған об-
лыста нұсқаушы болып жүрген Хиуазды обком келесі 
жылы Алматыдағы Жоғары партия мектебіне оқуға 
жібереді. Аталмыш оқу орнын үздік бітірген ұшқыш 
қызды үкімет Қазақстан ЛКСМ Орталық Комитетінің 
бірінші хатшысы қызметіне тағайындайды. 1951 жылы 
Қазақстан Жоғарғы Кеңесінің депутаты, Жоғарғы 
Кеңес Төралқасының хатшысы, Алматы қалалық пар-
тия комитетінің 2-хатшысы қызметтерінде болды. 
«Халқым үшін» (1963), «Под командованием Раско-
вой» (1965), т.б. кітаптары жарық көрген. (Қазақстан 
тарихы. Энциклопедиялық анықтамалық. А.,2006.207-
б.).Қазақстандықтар өз Отанының қаһармандық жолын 
заңды мақтаныш етеді. Өткен сұрапыл соғыс жылда-
рында Қазақстан еңбекшілері жеңіске зор үлес қосты. 
«Правда» газетінің 1943 жыл 6 ақпанындағы «Даңқты 
қазақ халқы Кеңестік Отан үшін күресте» деген бас 
мақаласында: «Қазақтар майданда жауға қарсы жақсы 
ұрысады; тылда олардың әкелері, аналары, әйелдері 
майдан үшін аянбай еңбек істейді. Қазақстан өз жерінің 
барлық асыл кендерімен майданға қуатты тірек бо-
лып отыр. Қазақстан кеңес адамдарына жақын және 
қымбатты. Бізде қазақтардың турашыл, ашық, ерлік 
жүрегін, кішіпейілдігін, адалдығын жақсы көреді» 
деп көрсетті. (М.Қозыбаев. Ақтаңдақтар ақиқаты. 
А.,1992.144-б.).

Соғыс жылдарындағы қазақстандықтардың ерлік 
салты бүгінгі Қазақстанның Қарулы Күштері 

қатарында қызмет етіп жүрген жас ұрпақтың азаматтық 
арына медет болып, асыл арманына қанат бітіреді.                                                      
Міне, азамат тарихындағы ең сұрапыл соғыстың 
болғанын жастар кинодан ғана көрді, тарих беттерін 
оқып біледі, біз бейбіт аспан астында өмір сүріп жа-
тырмыз.Бірақ Ұлы Жеңіске қалай қол жеткізгеніміз, 
сұрапыл соғыста адамзат тарихында ұмытылмастай із 
қалдырғанын  Отан үшін отқа түскен аға ұрпақты біз 
кейінгі жас ұрпақ Ешқашан да ұмытпаймыз!« Ер есімі 
– ел есінде» демекші бізге жарқын болашақ, бақытты 
ғұмыр сыйлаған ата, апаларымыздың ерлігі ешқашан 
ұмытылмайды. Елді қорғаған аты аңызға айналған 
Бауыржан Момышұлы атамыз  « Отан үшін отқа түс, 
күймейсің»,- деген қанатты да қайсар сөзі әр азаматтың 
жадында жатталған. Бұл соғыс кезінде қаншама 
қазақстандықтар ұрыс даласында дүние салды. Отан 
үшін, бебітшілік үшін жанын қиғандарға мың тағзым! 
Осындай ерліктерімен Рейхстагқа бірінші болып Жеңіс 
туын желбіреткен Рақымжан Қошқарбаевтың тұлғасы 
неге тұрарлық!? Нәзік жаратылысына қарамастан 
«Максим» пулеметін ұршықша иіріп, қайталанбас ерлік 
көрсеткен Мәншүк Мәметова, құралайды көзге атқан 
мергендігімен талай фашисті жаһаннамға жөнелткен 
Әлия Молдағұлова, ұшақты ойыншық құрлы көрмеген, 
зымиян жауды әуеден қырып ерлеген Хиуаз Доспа-
нова, бір өзі жаудың екі танкісін қиратқан батальон 
комсоргі, гвардия лейтенанты Алтыншаш Нұрғожинова 
– қазақ қызы қайсарлығының бойтұмары емес пе!? 
Осы айтылған жауынгерлерімізді Отан үшін отқа 
түскен батырларымыздың ерен ерлігін еш уақытта 
да ұмытпаймыз. «Ешкім де ұмытылмайды, ештеңе де 
ұмыт қалған жоқ». Осынау бір қанатты сөз Жеңіс күнін 
мерекелеу кезінде де жиі айтылады, соғыстан қаза 
тапқандар ескерткішіне де қашалып жазылған.

Табандылық пен ерлік, Отанға деген сүйіспеншілік 
қатал соғыста жеңіске жеткізді. Өскелең ұрпақтың 
бойында қайсарлық, Отанға деген сүйіспеншілік, елді, 
жерді қастерлеу қасиеттерін қалыптасуы тиіс! Келешек 
еліміздің дархан даласы кең аспаны ашық болсын! 
Жұдырықтай жұмылған, білектей біріккен кеңпейіл 
Қазақ елі жасасын!

Ерғазы ҚАДАШҰЛЫ,
 тарихшы.
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Желтоқсан айының алғашқы күндерінде екі ірі «Светофор» және «Доброцен» сауда 
орындары Тайынша қаласының тұрғындарына бір мезгілде есігін айқара ашты.Осындай 
ірі гипермаркеттердің ашылуы саудадағы жаңа форматтар мен отандастарымыз үшін тар-
тымды бағаларды қамтамасыз ететін болады. Айта кетерлігі, алғашқы күнгі есеп бойынша 
сауда нүктелерінде 22 жаңа жұмыс орны пайда болып, сонша адам тұрақты жұмыспен 
қамтылды.

Сауда нысандарының  ашылуына Тайынша қаласының әкімі Валерий Шпаковский, 
«Аманат» партиясының жауапты хатшысы Мереке Хамзин және басқа да бөлім басшы-
лары қатысты. Жаңа жыл қарсаңында қалада азық-түлік бағасының негізсіз қымбаттап 
кететіні белгілі. Сондықтан әлеуметтік маңызы бар тауарлардың бағасын ұстап тұру үшін 
Тайынша қаласының әкімдігі мен Кәсіпкерлік бөлім   белсенді жұмыс жүргізуде. Қалада 
жергілікті халық көптеп баратын арнайы әлеуметтік сауда нүктелері ашылуы, әкімшіліктің  
кәсіпкерлермен ұзақ мерзімді жұмыстарының қорытындысы.

ЖАҢА  САУДА  НҮКТЕЛЕРІ АШЫЛДЫ
●  Кəсіпкерлік

Гүл ЖАМАШҚЫЗЫ, Тайынша таңы
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Алғашқы көмек – ол адамның өмірін құтқаруға 
бағытталған жедел шаралар кешені. Жазатай-
ым жағдай, сырқаттың кенеттен қысуы, улану 
– осы және басқа төтенше жағдайларда білімді 
алғашқы көмек қажет.Заң бойынша, алғашқы көмек 
медициналық болып саналмайды – ол дәрігерлер кел-
генше көрсетіледі  немесе зардап шегуші госпиталда-
нады. Алғашқы көмекті сол сәтте зардап шегушінің 
қасында болған кез келген адам көрсете алады.     
Бірақ азаматтардың кейбір санаты үшін алғашқы 
көмек көрсету – қызметтік міндеті. Бұл жерде 
сөз полиция қызметкерлері, әскериқызметшілер, 
құтқарушылар, өрт сөндірушілер, және, әрине, меди-
цина қызметкерлері туралы. Алғашқы көмек көрсете 
білу – қарапайым, бірақ әрбір адам білуі тиісті өте 
маңызды дағды. Шұғыл жағдайда ол біреудің өмірін 
құтқара алады. Сіздердің назарларыңызға алғашқы 
көмек көрсету қағидаларын ұсынамыз:

АЛҒАШҚЫ КӨМЕК КӨРСЕТУДІҢ АЛГОРИТМІ
Абдырап қалмай, алғашқы көмекті дұрыс көрсету 

үшін мына әрекеттер тізбегін сақтау маңызды: Өзінің, 
зардап шегушінің және айналасындағылардың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету (мысалы, зардап шегуші 
адамды жанып жатқан автокөліктен шығару). Зар-
дап шегушінің өмір белгілерін (пульс, тыныс алуы, 
қарашығының жарыққа реакциясы) және есін білуін 
тексеру. Тыныс алуын тексеру үшін зардап шегушінің 
басын шалқайтып, оның ауызы мен мұрынына қарай 
еңкейіп, тыныс алуын естуге немесе сезінуге тырысу 
керек; пульсті «тыңдау» үшін зардап шегушінің күре та-
мырына саусағыңыздың басын қою қажет; есін бағалау 
үшін зардап шегушіні иығынан ұстап, ақырын қозғап, 
қандай-да бір сұрақ қою қажет (мүмкіндігіне қарай). 
Оқиға орнына мамандарды шақыру Шұғыл алғашқы 
жәрдемді көрсету.

ЖАСАНДЫ ТЫНЫС АЛУ: Өкпені жасанды желдендіру 
(ӨЖЖ) – адамның өкпесінің табиғи желдетілуін қалпына 
келтіру үшін, оның тыныс жолдарына ауаны (немесе 
оттегіні) жіберу. Бұл әрекет қарапайым реанимациялық 
шара болып есептеледі.

Қазіргі кезде медицинада ӨЖЖ-нің әртүрлі тәсілдері 
бар. Маман емес адамның алғашқы көмек көрсетуі 
кезінде ең тиімдісі «ауыздан-ауызға» және «ауыздан- 
мұрынға» жасанды тыныс беру тәсілі.

Егер зардап шегушіні қараған кезде табиғи тыныс 
алуы сезілмесе, дереу өкпені жасанды желдендіру 
өткізілуі керек. «Ауыздан-ауызға» жасанды тыныс беру:

Үстіңгі тыныс жолдарының өтімділігін қамтамасыз 
етіңіз. Зардап шегуші адамның басын жанына қарай 
бұрып, ауыз қуысын шырыштан, қаннан және басқа 
бөгде заттардан саусағыңызбен еппен тазалаңыз. Зар-
дап шегушінің мұрын қуысын тексеріңіз; қажет болғанда 
тазалаңыз. Зардап шегушінің мойынын бір қолмен де-

Құттықтаймыз!

Біздің әкеміз бен  анамыз  өте тамаша жан-
дар. Өйткені әкем асқар тауымыз,алынбас  
берік қамалымыз, қорғанымыз. Ал, ана-
мыз балаларын  қолдаушы,ардақтымыз, 
ақылшы – сырласымыз. Алыста жүрсек те 
оларды ойлап,аман-есен жүрсе екен деп 
тілейміз. Әрбір ата-ана ұл-қыздарының 
жақсылықтарын көрсем екен деп,қайда 
жүрсе де амандығын тілеп отырады. Біздің 
ата-анамыз да бізбен,немерелерімен үнемі 
байланыста болып, бізден бұрын хабарласып 
жатады.

Жалпы біздің отбасында  желтоқсанның 
11 жұлдызы отбасылық мереке күні.Әкеміз 
Аманкелді Қабдоллаұлы биыл 75 жасқа тола-
ды.Біз балалары әкемізге берген тәрбиесі мен 
ақыл – кеңесі үшін алғысымыз шексіз! Ана-
мыз Гүлбану Халыққызы екеуі бізге өмір сый-
лады. Өмірдің ақ-қарасын ажырата біл және 
қандай қиындық болса да сабырлы болыңдар 
деген ұлағатты сөздері біздің әркезде де 
жанымызда. Ата-ана берген тәрбиені жүз 
мектеп бере алмас... Бұйыртса,біздің та-
лай жақсылықтарымызға,жақсы жетістікке 
жеткенімізге қуанатын болыңыздар! Әке! Сіз 
біздің қуанышымыз, тірегімізсіз, ал анамыз 
біздің панамыз,аяулымыз. Әке, сізге мықты 
денсаулық, ұзақ ғұмыр тілейміз! Анамыздың 
жан серігі, біздің арқа сүйер тірегіміз болып, 
немере-шөберенің қызығына бөлене беріңіз! 

Әке, сіз  ұйытқысы шаңырақтың,
Жеткізіп ұл-қызыңды мәпеледің.
Шаттықтың шалқар әні шалқи берсін,
Сөнбесін отбасында шамы Бақтың!   
Бақыт құсы айналып күнде қонсын,
Құшақтарыңыз әрқашан гүлге толсын.
Туған күн деп Сіздерге тілек арнап,
Туыс-туған, дос-жаран бірге болсын!  
Асқар таудай әкем – 
                     бақытымсың, бағымсың,
Өмірдегі, төрімдегі тағымсың!
Құтты болсын 75 жасың, жан әке,
Сағынышым, қуанышым, асқар шың.
Тілейміз біз таусылмайтын төзімді,
Тілейміз біз сарқылмайтын сезімді.
Денсаулығың мықты болсын, жан әке,
Құттықтайды ұл-қыздарың өзіңді.
Өмір-өзен жақсылығын жалғасын,
Тіршілікте сәттіліктер қолдасын,
Отбасымызбен мақтанамыз қашанда,
Арамызда Сіздей Әке болғанын. 

Ақ тілекпен: Ұл-қыздарың, күйеу 
балаларың мен келініңіз  және  немере-

жиендеріңіз.

АЛҒАШҚЫ КӨМЕК – АДАМ ӨМІРІН САҚТАЙДЫ

меп, басын шалқайтыңыз.
- Омыртқаға зақым келген болса, зардап 

шегушінің басының жатқан қалпын өзгерпеңіз!
3. Зардап шегушінің мұрынын басбармақ және 

сұқ саусақпен қысыңыз. Терең демалыңыз, зардап 
шегушінің аузына ерінмен тығыз қысыңыз. Зардап 
шегушінің өкпесіне дем жіберіңіз.

- Алғашқы 5-10 дем шығару тез болуы керек 
(20-30секундта), содан кейін 12-15 дем шығару бір 
минут ішінде.

4. Зардап шегушінің кеудесінің қозғалысын мұқият 
бақылаңыз. Егер оның кеудесі ауаны жібергенде 
көтерілсе, онда Сіз бәрін дұрыс жасап жатырсыз.

ЖҮРЕККЕ  ЖАНАМА  МАССАЖ  ЖАСАУ
Егер тыныс алуымен бірге адамның пульсі де жоқ 

болса, онда жүрекке жанама массаж жасау қажет.
Жанама немесе, мамандардың айтуынша жүректің 

жабық массажы  немесе көкірек қуысының компресси-
ясы – адамның жүрегі тоқтап қалған кезде қан айналы-
мын демеуге арналған, кеуде мен омыртқа арасында 
жүрек бұлшықетінің қысылуы.   Бұл әрекет қарапайым 
реанимациялық шараға жатады.

Назар аударыңыз! Жүректің жабық массажын 
адамның пульсі болған кезде жасауға тыйым салы-
нады.

Жүрекке жанама массаж жасау техникасы:
1. Зардап шегушіні тегіс қатты жерге 

жатқызыңыз. Төсекте және басқа жұмсақ жерде 
көкірек қуысының компрессиясын жасауға болмайды.

2. Зардап шегушінің семсер тәрізді шеміршегінің 
орналасуын анықтаңыз. Семсер тәрізді шеміршек – 
көкіректің ең қысқа және тар, төменгі бөлігі.

3. Семсер тәрізді шеміршектің жоғарысынан 
2-3 сантиметр өлшеп алыңыз – бұл компрессияның 
нүктесі.

4. Алақанның негізін компрессияның нүктесіне 
қойыңыз. Әрі реанимация жасайтын адамның қалай 
тұрғанына байланысты, бас бармақ зардап шегушінің 
иегін немесе ішін көрсетіп тұруы керек. Бір қолдың 
үстіне екінші алақынды қойыңыз. Тек алақанның 
негізімен ғана басуды жүргізеді – Сіздің саусақтарыңыз 
зардап шегушінің төсіне тимеуі керек.

5. Төс сүйегін қаттырақ, жайлап, тек тіктеп, 
өзіңіздің салмағыңызбен ырғақпен басасыз. Жиілігі ми-
нутына 100-110 басу. Әрі төс қуысы 3-4 сантиметрге 
иілуі керек.

Жас нәрестелерге жүректің жанама масса-
жы бір қолдың сұқ саусағы және орта саусағымен 
жүргізіледі. Жасөспірімдерге – бір қолдың алақанымен.
Егер жүрекке жасанды массажбен бір мезгілде ӨЖЖ 
жүргізілетін болса, онда кеудеге 15 басу екі тыныс 
алумен кезектесуі керек. 


